REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde
informações sobre o repasse de
recursos para tratamento de
hansenianos no Estado do
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, o seguinte pedido de informação:

Segundo a imprensa do Estado, os hansenianos do Amazonas têm sofrido

retardamento no tratamento da doença, sobretudo no tocante à realização de

cirurgias reparadoras.

Diante do exposto, solicitamos a seguinte informação:

• O repasse deste Ministério para o Estado do Amazonas, para

prevenção e tratamento de portadores de hanseníase, nos últimos

5 anos.

Sala das Sessões,          de maio de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM